https://www.fema.edu.br/compras-e-
licitacoes/licitacoes-2026/dispensa-de-licitacao/. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global de contratação de R$ 
9.115,00 (nove mil cento e quinze reais). 
ESCOLHA DA PROPOSTA: No caso de todos os fornecedores restarem 
desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado) ou não, a Administração 
poderá: 
a) republicar o presente regulamento com uma nova data; 
b) valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu

[...]

75, prevê hipóteses de contratação direta, tanto 
por inexigibilidade quanto por dispensa de licitação. O inciso I do referido artigo 
estabelece: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
(...) 
I – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais 
e vinte centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou 
de serviços de manutenção de veículos automotores; (Vide 
Decreto nº 12.807, de 2025) Vigência; 
(...). 

5. DOS VALORES ESTIMADOS 
5.1. A estimativa de valores para esta contratação, elaborada em conformidade com